AGENDA DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DO PÚBLICO:

84/2024 -  ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número vinte e dois, de 25 de setembro de 2023, para leitura,

discussão e votação.

85/2024 -  ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número vinte e três, de 11 de outubro de 2023, para leitura,

discussão e votação.

86/2024 - DESPACHO N.º 8 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) 2.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA

DESPESA E 1.ª AO PAM

Para ratificação é presente despacho do Senhor Presidente da Câmara n.º 8/2024, datado de 2024.0.26,

sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

87/2024 – 3.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 2.ª ALTERAÇÃO

PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS – ANO 2024

Presente informação n. º119/DAF-SGFCT/2024, datada de 2024.01.29, sobre o assunto acima referido,

que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

88/2024 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO –

RUA TEÓFILO BRAGA, N.º 11 – NAZARÉ

Presente processo obras n. º676/23, com requerimento n. º36/24, local – Rua Teófilo Braga, n.º 11 -

Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

89/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR -

RUA MANUEL FAUSTINO MESTRE ESCOLA (1891-1956) – RAPOSOS – FAMALICÃO

Presente processo obras n. º388/22, com requerimento n. º2289/23, local – Rua Manuel Faustino Mestre

Escola (1891-1956) – Raposos – Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

90/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM MORADIA

UNIFAMILIAR – RUA VALE DA RICA, N.º 2 FAMALICÃO

Presente processo obras n. º422/23, com requerimento n. º2405/23, local – Rua Vale da Rica, n.º 2 –

Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

91/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICIO – RUA

DOM FUAS ROUPINHO N.º 18 – NAZARÉ

Presente processo obras n. º415/23, com requerimento n. º2392/23, local – Rua Dom Fuas Roupinho n.º

18 – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

92/2024 – LICENCIAMENTO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR – CASAIS DE BAIXO –

FAMALICÃO

Presente processo obras n. º24/24, com requerimento n. º49/24, local – Casais de Baixo - Famalicão,

acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

93/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR,

MUROS DE VEDAÇÃO E PISCINA – ESTRADA DA SERRA LOTE 17 – FAMALICÃO

Presente processo obras n. º337/23, com requerimento n. º2421/23, local – Estrada da Serra Lote 17 -

Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

94/2024 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES A INTRODUZIR NUMA MORADIA UNIFAMILIAR

- AVENIDA DA NAZARÉ, N.º 60 – VALADO DOS FRADES

Presente processo obras n. º146/21, com requerimento n. º41/24, local – Avenida da Nazaré, n.º 60 -

Valado dos Frades, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

95/2024 – LICENCIAMENTO DE 4 MORADIAS – RUA DO MARCÃO – SERRA DA PESCARIA –

FAMALICÃO

Presente processo obras n. º717/23, com requerimento n. º55/24, local – Rua do Marcão –  Serra da

Pescaria - Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

96/2024 – PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

MULTIFAMILIAR E MUROS DE VEDAÇÃO, NA RUA VASCO DA GAMA – SALGADO – FAMALICÃO

Presente processo obras n. º71/23, com requerimento n. º884/23, local – Rua Vasco da Gama, Salgado -

Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

97/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO – RUA BRITO ALÃO

N.º 4 E 6 – NAZARÉ

Presente processo obras n. º 125/19, com requerimento n. º1732/21, local – Rua Brito Alão n.º 4 e 6, -

Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

98/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR –

ESTRADA DA SERRA, LOTE 11 – FAMALICÃO

Presente processo obras n. º 500/23, com requerimento n. º2420/23, local – Estrada da Serra, Lote 11 -

Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

99/2024 – LICENCIAMENTO DE UM CONJUNTO HABITACIONAL CONSTITUÍDO POR 4

MORADIAS E PISCINAS – RUA DA FONTE DO POVO – SERRA DA PESCARIA (SERRA DE BAIXO)

– FAMALICÃO

Presente processo obras n. º 197/23, com requerimento n. º1646/23, local –Rua da Fonte do Povo –Serra

da Pescaria Serra de Baixo) Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento

Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

100/2024 – EXTRAÇÃO DE INERTES - VALE DA CORDA – NAZARÉ

Para conhecimento do órgão Executivo, presente processo n. º 254/99, com requerimento n. º8/24, local –

Vale da Corda- Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que

faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

101/2024 – EXTRAÇÃO DE INERTES - VALE DA CORDA – NAZARÉ

Para conhecimento do órgão Executivo, presente processo n. º 254/99, com requerimento n. º9/24, local –

Vale da Corda- Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que

faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

102/2024 – EXTRAÇÃO DE INERTES - VALE DA CORDA – NAZARÉ

Para conhecimento do órgão Executivo, presente processo n. º 254/99, com requerimento n. º104/24,

local – Vale da Corda- Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento

Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

103/2024 – LICENCIAMENTO DE UM CONJUNTO DE 6 MORADIAS – RUA DA ESPIGA –

MACARCA – FAMALICÃO

Presente processo obras n. º 552/23, com requerimento n. º68/24 local –Rua da Espiga, Arneiros ou

Macarca - Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

104/2024 – LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO FRAÇÃO AUTÓNOMA “B” 1.º ANDAR –

RUA DA BONANÇA, N.º S 21 E 23 – NAZARÉ

Presente processo obras n. º 589/23, com requerimento n. º46/24 local –Rua da Bonança, n.ºs 21 e 23 –

Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

105/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – AVENIDA VIEIRA GUIMARÃES

N.º 61 – NAZARÉ

Presente processo obras n. º 79/23, com requerimento n. º1318/23 local –Avenida Vieira Guimarães, n.º

61 - Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

106/2024 - EMPREITADA DE REMODELAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE FAMALICÃO –

PROJETO DE EXECUÇÃO

Para apreciação e votação do Órgão Executivo é presente informação n.º 44/DOMA-INFRA/2024, datada

de 2024.01.29, sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta documentos da reunião e se dá por

transcrita.

107/2024 EMPREITADA DE AMPLIAÇÃO DA EBS DE AMADEU GAUDÊNCIO – PROJETO DE

EXECUÇÃO

Para apreciação e votação do Órgão Executivo é presente informação n.º 45/DOMA-INFRA/2024, datada

de 2024.01.29, sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta documentos da reunião e se dá por

transcrita.

108/2024 – DESPACHO N.º 4/2024 - ALARGAMENTO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

(ENCERRAMENTO) DOS BARES, DISCOTECAS E ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO DA NAZARÉ –

NOS DIAS DE BAILES DE MÁSCARAS - CARNAVAL 2024

Para ratificação é presente despacho do senhor da Câmara n.º 4/2024, datado de 2024.01.19, sobre o

assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

109/2024 - DESPACHO N.º 5 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO

INTERNO DOS FUNDOS DE MANEIO – 2024

Para ratificação é presente despacho do senhor Presidente da Câmara n.º 5/2024, datado de 2024.01.22,

sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

110/2024 - DESPACHO N.º 6 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) APROVAÇÃO DE PROTOCOLO -

BAILE DE MÁSCARAS – CASINO – CARNAVAL 2024

Para ratificação é presente despacho do senhor Vice-Presidente da Câmara n.º 6/2024, datado de

2024.01.23, que anexa minuta de protocolo com vista à realização do Baile de Máscaras, no dia 3 de

fevereiro de 2024, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

111/2024 - DESPACHO N.º 7 / 2024 – SUSPENÇÃO AO MANDATO LEAR

Para conhecimento do Órgão Executivo, presente despacho do senhor Presidente da Câmara n. º7/2024,

datado de 2024.01.26, sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e

se dá por transcrita.

112/2024 - DESPACHO N.º 9 / 2024 – DECISÃO SOBRE ORGÃOS SMN E NQ – PERÍODO

SUSPENSÃO DE MANDATO

Para conhecimento do Órgão Executivo, é presente despacho n.º 9/2024, do Sr. Presidente da Câmara

da Nazaré em exercício de funções, Manuel António Águeda Sequeira, datado de 2024.01.29, sobre o

assunto acima referido que faz parte da pasta documentos da reunião e se dá por transcrita.

113/2024 - USO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO PARA PREENCHIMENTO DE 2 POSTOS DE

TRABALHO DE ASSISTENTE OPERACIONAL – EDUCAÇÃO (A TERMO INCERTO)

Para apreciação e votação do Órgão Executivo é presente informação n.º 117/DAF-SRH/2024, datada de

2024.01.29, sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta documentos da reunião e se dá por

transcrita.

114/2024 –PROPOSTA -  CRIAÇÃO DO REGULAMENTO DE APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS

DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Para apreciação e votação é presente proposta, do Sr. Presidente da Câmara em exercício de funções,

Manuel António Águeda Sequeira, datado de 2024.01.29, sobre o assunto acima referido que faz parte da

pasta documentos da reunião e se dá por transcrita.

115/2024 – CDU - PROPOSTA POR UMA ESTRATÉGIA INTENSA DE PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO

DOS TRANSPORTES URBANOS RODOVIÁRIOS DA NAZARÉ

Para apreciação e votação é presente proposta, da CDU – Coligação Democrática Unitária sobre o assunto

acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

116/2024 – PROPOSTA - ALARGAMENTO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

(ENCERRAMENTO) DOS BARES, DISCOTECAS E ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO DA NAZARÉ NOS

DIAS DE BAILES DE CARNAVAL - ANO 2024

Para a apreciação e Votação é presente proposta presidente da Câmara, sobre o assunto acima referido,

que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito.

ENCERRAMENTO